
 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 14614204462425670503 en http://sede.caceres.es

Referencia: 2023/00022375T     Pleno ordinario 21.09.2023

Procedimiento: Expediente de sesiones de Ayuntamiento Pleno

Asunto: Pleno ordinario 21.09.2023 

Negociado de Actas                        

CONVOCATORIA

de sesión mensual ordinaria de Pleno 

Primera Convocatoria

Día:   21/09/2023
Hora: 10:00 horas
Lugar: Salón de Plenos de la Casa Consistorial

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, 
hora y lugar indicados y, si no asistiera número suficiente de miembros para 
celebrar la sesión, le cito, en segunda convocatoria, el día siguiente hábil a la 
misma hora, para tratar de los asuntos que a continuación se relacionan, esperando 
concurra Vd. al acto, y si por causa justificada no pudiera hacerlo, deberá 
comunicarlo a esta Presidencia con la antelación necesaria. A partir de esta fecha, 
tendrá a su disposición los expedientes y cuantos antecedentes se relacionan con 
los asuntos que comprende la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos 
antes de la sesión.



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 14614204462425670503 en http://sede.caceres.es

ORDEN DEL DIA.

1. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2023/00021304X.

Aprobación del acta de la sesión anterior. 
 

2. Secretaria General. 
Número: 2023/00019023Y.

Conocimiento de Resolución de la Alcaldía sobre nombramiento de Tenientes 
de Alcalde. 

 

3. Secretaria General. 
Número: 2023/00026437Z.

Conocimiento de Resolución de la Alcaldía sobre designación de miembros de 
la Junta de Gobierno Local. 

 

4. Secretaria General. 
Número: 2023/00026439Q.

Toma de conocimiento del escrito remitido por el Sr. Portavoz del Grupo 
Municipal del Partido Popular, sobre designación de miembros en la Comisión 
Informativa de Economía, Hacienda, Especial de Cuentas y Empresa y en los 
Consejos Rectores del Instituto Municipal de Deportes y del Instituto Municipal 
de Juventud.

 

5. Secretaria General. 
Número: 2023/00020027K.

Toma de conocimiento del escrito remitido por la Sra. Portavoz del Grupo 
Municipal Socialista, sobre designación de miembros en las Comisiones 
Informativas Permanentes, Consejos Rectores y otros órganos colegiados de 
este Excmo. Ayuntamiento. 

 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 14614204462425670503 en http://sede.caceres.es

6. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2023/00025831Y.

Ratificación del acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local sobre 
personación de esta Entidad Local en el Procedimiento Ordinario nº 109/2023, 
promovido por “Bestcork, S.L.”, contra el acuerdo de pleno de 2 de mayo de 
2023, de aprobación definitiva del Catálogo de Caminos Públicos, en cuanto a 
la indebida catalogación del nº 8 denominado “Camino de Aldea Moret a Aldea 
del Cano”. 

 

7. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2023/00025936L.

Ratificación del acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local sobre 
personación en el Procedimiento Ordinario nº 107/2023, promovido por D. 
Jacobo Hernando Fitz James Stuart Gómez, contra el acuerdo de Pleno de 2 de 
mayo de 2023, de aprobación definitiva del Catálogo de Caminos Públicos, en 
particular en relación al camino nº 84 denominado “Embalse de Guadiloba 
(acceso)”.

 

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE URBANISMO, 
PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN

8. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2023/00007441V.

Aprobación inicial de la Modificación del Plan General Municipal de Cáceres en 
la parcela M-15 del Area de Planeamiento Incorporado API 12.01 “Residencial 
Ronda” 

9. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2023/00022407D.

Aprobación inicial Modificación Plan Especial de Protección y Revitalización 
del Patrimonio Arquitectónico de la ciudad de Cáceres (PEPRPACC) en el 
ámbito de la calle Zapatería 7.

 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 14614204462425670503 en http://sede.caceres.es

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE EMPLEO, RECURSOS 
HUMANOS, RÉGIMEN INTERIOR, POLICÍA LOCAL, SEGURIDAD, 

INNOVACIÓN Y E-ADMINISTRACIÓN

10. Secretaria General. 
Número: 2023/00021848W.

Avocación a favor del Excmo. Ayuntamiento de Cáceres, Concejalía de 
Deportes, de la competencia del Organismo Autónomo Instituto Municipal de 
Deportes para la concesión de determinadas subvenciones. 

 

11. Secretaria General. 
Número: 2023/00021864H.

Avocación a favor del Ayuntamiento de Cáceres, Concejalía de Asuntos 
Sociales, de la competencia del Organismo Autónomo Instituto Municipal de 
Asuntos Sociales para la concesión de determinadas subvenciones. 

 

12. Alcaldía. 
Número: 2023/00026258L.

Avocación a favor del Excmo. Ayuntamiento de Cáceres, Concejalía de 
Juventud y Festejos, de la competencia del Organismo Autónomo Instituto 
Municipal de Juventud para la concesión de determinadas subvenciones. 

 

MOCIONES

13. Alcaldía. 
Número: 2023/00019276Y.

Moción de Alcaldía de modificación del Acuerdo Plenario de fecha 27 de junio 
de 2023, sobre determinación de cargos de esta Corporación para su 
desempeño en régimen de dedicación exclusiva y parcial y retribuciones. 

 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 14614204462425670503 en http://sede.caceres.es

14. Alcaldía. 
Número: 2023/00026541A.

Moción de Alcaldía relativa a la ratificación de la vigencia del Plan Local para la 
Infancia y Adolescencia 2023. 

 

15. Secretaria General. 
Número: 2023/00026709X.

Moción presentada por D. Ángel Orgaz Valle, Portavoz del Grupo Municipal 
Partido Popular, contra la tramitación de una Ley de Amnistía. 

 

16. Secretaria General. 
Número: 2023/00026713Z.

Moción presentada por Dª Belén Fernández Casero, Portavoz del Grupo 
Municipal Socialista relativa a “Aplicación para Cáceres del régimen de 
organización de los municipios de gran población”. 

 

17. Secretaria General. 
Número: 2023/00026715Q.

Moción presentada por Dª Mª Consolación del Castillo López Balset, Portavoz 
del Grupo Municipal Unidas Podemos por Cáceres, relativa a “Creación de la 
Red de Mediciones Ambientales”. 

 

18. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2023/00022375T.

Conocimiento de Resoluciones de la Alcaldía. 
 

19. Informes de la Alcaldía.



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 14614204462425670503 en http://sede.caceres.es

20. Intervenciones de colectivos ciudadanos.

21. Ruegos y preguntas.

 

Esta Alcaldía RESUELVE: 

 Convocar la sesión mensual ordinaria de Pleno el día 21 de septiembre de 2023 a las 
10:00 horas en el Salón de Plenos de la Casa Consistorial. 

 


		2023-09-18T12:03:27+0200
	resolucion
	CRIPTOLIB


		2023-09-18T12:03:25+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2023-09-18T12:18:33+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



